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1. ÚVOD

Tématem této diplomové práce bude provedení hodnocení českého

pohraničí, konkrétně v okrese Tachov. Toto hodnocení je zaměřeno na

hřbitovy, jež sloužily k pohřbívání německého obyvatelstva žijícího zde

v pohraničí v období před 2. světovou válkou, během ní, kdy se pohraničí

dostává pod nadvládu Německé Třetí říše jako území Říšská Župa Sudety, ale

i po ní, kdy dochází k odsunu Německého obyvatelstva. A právě toto období je

důležité pro cíl této práce, kdy se zaměřuji na osudy těchto hřbitovů. Cílem

práce je celkové hodnocení hřbitovů, jejich stav dochování a přístup místních

obyvatel k nim.

Témata spojená s hřbitovy, hroby i náhrobky jsou pro širokou společnost

citlivým tématem a z tohoto důvodu se zdají být opomíjená. Ovšem v dnešní

době, především s větším nárůstem zájmu o archeologii modernity se toto

téma začíná více rozevírat. Jedná se hlavně o oblasti českého pohraničí, kde

doposud hlavním zájmem byly vesnice zaniklé po roce 1945 (viz. Funk 2010,

Vařeka – Balý – Funk – Galusová 2008). Vzrůstající zájem byl ovlivněn i

pádem železné opony, kdy jsou v pohraničí dostupná i dříve „zakázaná“ místa

během komunistického režimu.

Hřbitovy, ale i jednotlivé hroby s náhrobky pomáhají sloužit ke studiu

dekorace, textu, prostorového i časového kontextu, a proto u nich lze využít

archeologických analýz, jež lze uplatnit např. při studiu keramiky, osídlení či u

zaniklých pohřebních areálů (Mytum 2004, VIII). Hřbitovy v prostředí

západočeského pohraničí jsou přínosným pramenem pro pochopení událostí,

které se zde během druhé světové války, ale i po ní udály. Konkrétně oblast

Tachovska nám těchto pramenů může poskytnout opravdu značnou část.

Pro vlastní terénní výzkum jsem si zvolila lokality Dlouhý Újezd, Nové

Domky, Pořejov, Hošťka, Labuť, Lesná, Milíře, Přimda, Staré Sedlo, Svatá

Kateřina, Bor u Tachova, Planá, Stříbro a Tachov.
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Dvě kapitoly této práce jsou věnovány i židovským hřbitovům a válečným

hrobům, kterých se v tomto okrese nachází opravdu mnoho. Můj zájem byl

však čistě okrajový. Židovským hřbitovům se ve vysoké míře věnuje

Tachovské muzeum a snaží se o zachování a obnovu židovské památky.

Válečné hroby jsem zdokumentovala pomocí názorné mapy, jež je zpracována

Ministerstvem obrany České republiky. Mezi válečné hroby patří též památníky

obětem světových válek. Tyto objekty jsem následně rozdělila na české,

německé, a zda se jednalo o válečný hrob či pomník. Tato data jsou zanesena

do přiložené databáze.
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2. CÍLE A METODY PRÁCE

Cílem diplomové práce je hodnocení stavu dochování hřbitovů na

sledovaném území, jejich stavební a výzdobné podoby a typologie. S ohledem

na stav dochování jednotlivých lokalit byl proveden jejich podrobný povrchový

průzkum, zaznamenány GPS souřadnice každého z hřbitovů a následné

zanesení do programu ArcGIS. Hřbitovy byly v rámci sledovaného území

dochovány ve velice různém stavu. Lokality byly vybírány náhodně z důvodu

zastoupení všech jednotlivých typů (zaniklé, vesnické a městské hřbitovy).

Jedním z hlavních parametrů bylo to, aby mohlo být provedeno srovnání mezi

vybranými zkoumanými lokalitami. Z tohoto důvody byla provedena snaha

pokrýt co největší prostor a získat co nejvíce dat, které by bylo možno poté

detailněji zkoumat a dále analyzovat pro další fáze výzkumu.

Jedná se o velmi dobrý výpovědní pramen o této krajině a přístupu

obyvatel k ní. Právě proto do této práce zahrnuji i kapitolu týkající se

problematiky židovských hřbitovů. Z historie víme, jaký byl postoj německého

národa k této komunitě. Jelikož se i v těchto dříve německých oblastech do

dnešních dob dochovalo poměrně velké množství těchto reliktů.

Kapitola číslo 6 byla zvolena z důvodu prostorového vnímání regionu, na

základě již zaniklých vesnic, které také měly vlastní hřbitovy. Dle své úvahy

jsem zvolila tuto kapitolu, jelikož se na poměrně malém prostoru nachází

vysoká koncentrace těchto pietních míst.

Typologie hřbitovů v tomto kraji by se dala členit do tří skupin. Typ, kdy je

hřbitov rozdělen na ryze českou a německou část. Toto lze spatřit v obci

Hoštka. Dále na společnou kumulaci českých i německých hrobů, jako je to

viděno na hřbitově ve Svaté Kateřině a v neposlední řadě je vidět

protiněmecký odpor českého obyvatelstva, kdy byly německé hroby zničeny a

na jejich místě zbudovány nové, české hroby, to lze vidět na hřbitově

v Přimdě. Dalším mým cílem je zkusit hodnocení, kdy a za jakých událostí se

pozdější obyvatelé k jednotlivým hřbitovům a především německým hrobům
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chovali a zda je zde patrný rozdíl mezi českými a německými hroby. Dalším

mým záměrem je porovnání hustoty využívání hřbitova během války a

v poválečném období a rozdíl mezi venkovskými a městskými hřbitovy.

Povrchový průzkum pak byl u jednotlivých lokalit prováděn s ohledem na

jejich stav dochování. Všechny sledované objekty byly zpracovány do podoby

databáze (k otázkám využití databází v archeologii Neustupný 1994, 21).

V přiložené databázi byl v rámci jednotlivých objektů hodnocen náhrobní

kámen – jeho výška, šířka, délka, rok úmrtí pohřbeného a typický výzdobný

prvek a zařazení náhrobků do jednotlivých skupin, které jsem si sama pro tuto

lokaci zvolila, dle nejčastěji používaných typů náhrobků nalezených na těchto

lokalitách. Dále byla pořízena fotodokumentace náhrobku i hřbitova

samotného.
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3. SITUACE V POHRANIČÍ PO ROCE 1945

V průběhu druhé světové války bylo na území ovládaném

nacistickými Němci uplatňováno přemisťování statisíců Němců z Pobaltí,

jižního Tyrolska a dalších oblastí v rámci plánu na „upevňování němectví“.

Celkem bylo přesunuto 550 000 příslušníků etnických Němců (Houžvička

2005, 251). Na podzim roku 1938 došlo po záboru pohraniční oblasti českých

zemí, který proběhl na základě Mnichovské dohody, ke spontánnímu útěku a

vyhánění německých demokratů, odpůrců nacismu, Židů a mnoha Čechů

usazených v pohraničí (Houžvička 2005, 251). V několika etapách bylo také

provedeno násilné vysidlování židovského obyvatelstva, nejprve v Německu

samotném a později v rámci okupace i v jednotlivých evropských státech

(Houžvička 2005, 251). Celkově se odhaduje počet vysídlených obyvatel

z pohraničí na 152 000, z toho činilo 115 000 Čechů (Houžvička 2005, 253).

Do roku 1938 odešlo z pohraničí směrem do vnitrozemí Československa

značná část Čechů, Židů, ale i antifašistických Němců (Kural – Radvanovský

2002, II/4).

Na základě mnichovského diktátu a následných aktů byla

rozkouskována podstatná část Československa mezi nacistické Německo

(Kural – Radvanovský 2002, II/1). Část pohraničí připadla Německu. Bylo to

téměř 30 000 km2. Rozhodující část toho území v rozsahu 22 608km2 byla

začleněna do nově utvořené Říšské župy Sudety (Kural – Radvanovský 2002,

II/2). Říšská župa Sudety, daleko největší správní celek, vytvořený

v obsazeném pohraničí činila na délku 435 km a na šířku jen 51 km (Kural –

Radvanovský 2002, II/3).

Neklamným znamením blížícího se konce války pro německé i

české obyvatelstvo sudetské župy se staly pochody smrti vězňů

z koncentračních a zajateckých táborů. Koncentrační, pracovní a jiné tábory
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byly v okupovaných zemích jedním z prostředků k zastrašování obyvatelstva,

k systematické likvidaci opozičních skupin, k vyvražďování nepřátel

nacionálního socialismu a příslušníků tzv. méněcenných ras (Kural –

Radvanovský 2002, V/29). V posledních dnech před osvobozením bylo

v koncentračních táborech postříleno a ubyto velké množství bezbranných lidí

(Kural – Radvanovský 2002, V/29). Pochodovali z jednoho tábora do druhého,


[…]


http://www.dotyk.cz/
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Obr. 3. Typologická skupina 2 – hrob na hřbitově v Nových Domcích

Obr. 4. Typologická skupina 3 – hrob na hřbitově ve Stříbře
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Obr. 5. Výzdobný motiv kovové plakety hlavy Ježíše s trnovou korunou

Obr. 6. Výzdobný motiv porcelánové sošky ukřižovaného Ježíše
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Obr. 7. Obnovený náhrobní kámen na židovském hřbitově v Dlouhém Újezdě

Obr. 8. Źidovský hřbitov v Pořejově
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Zaniklé hřbitovy

Obr.9. Pohled na hřbitov v Nových Domcích

Obr. 10. Rozmístění jednotlivých typologických skupin náhrobků na

hřbitově v Nových Domcích
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Obr. 11. Lokalita Nové Domky
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 Obr. 12. Hřbitov v Pořejově

Obr. 13. Rozmístění jednotlivých typologických skupin náhrobků na hřbitově v

Pořejově
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Obr. 14. Pořejov – historický sníme z roku 1947 (www.cenia.cz)

Obr. 15. Pořejov – současný snímek z roku 2011 (www.cenia.cz)

http://www.cenia.cz/
http://www.cenia.cz/
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Obr. 16. Lokalita Pořejov
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Městské hřbitovy

Obr. 17. Bor u Tachova – pohled na nevyužívanou zadní část s vyskládanými

náhrobky u hřbitovní zdi

Obr. 18. Bor u Tachova – snímek z roku 1949
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Obr. 19 - Lokalita Bor u Tachova
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Obr. 20. Hřbitov v Tachově

Obr. 21. Rozmístění
jednotlivých

typologických skupin
náhrobků na hřbitově v
Tachově
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Obr. 22. Historický snímek hřbitova v Tachově z roku 1958 (www.cenia.cz)

Obr. 23. Současný snímek hřbitova v Tachově z roku 2011 (www.cenia.cz)

http://www.cenia.cz/
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Obr. 24. Lokalita Tachov
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Obr. 25. Hřbitov v Plané

Obr. 26. Rozmístění jednotlivých

typologických skupin náhrobků na

hřbitově v Plané
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Obr. 27. Historický snímek hřbitova v Plané z roku 1958 (www.cenia.cz)

Obr. 28. Současný snímek hřbitova v Plané z roku 2011(www.cenia.cz)

http://www.cenia.cz/
http://www.cenia.cz/
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Obr. 29: Lokalita Planá
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Obr. 30. Rozmístění jednotlivých typologických skupin náhrobků na hřbitově ve

Stříbře
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Obr. 31. Historický snímek hřbitova ve Stříbře z roku 1956 (www.cenia.cz)

Obr. 32. Současný snímek hřbitova ve Stříbře z roku 2011 (www.cenia.cz)

http://www.cenia.cz/
http://www.cenia.cz/
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Obr. 33. Lokalita Stříbro
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Hřbitovy žijících vesnic

Obr. 34. Hřbitov v Hošťce – pohled na starší část s německými hroby

Obr. 35. Rozmístění jednotlivých typologických skupin náhrobků na hřbitově v Hošťce
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Obr. 36. Historický snímek Hošťky z roku 1947 (www.cenia.cz)

Obr. 37. Současný snímek Hošťky z roku 2011 (www.cenia.cz)

http://www.cenia.cz/
http://www.cenia.cz/
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Obr. 38. Lokalita Hošťka
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Obr. 39. Historický snímek hřbitova v Labuti (www.cenia.cz)

Obr. 40. Současný snímek hřbitova v Labuti z roku 2011 (www.cenia.cz)

http://www.cenia.cz/
http://www.cenia.cz/
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Obr.41. Lokalita Labuť
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Obr.42. Rozmístění jednotlivých typologických skupin náhrobků na hřbitově v Labuti

Obr.43. Rozmístění jednotlivých typologických skupin náhrobků na hřbitově v Lesné
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Obr.44. Lokalita Lesná
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Obr. 45. Historický snímek hřbitova v Lesné z roku 1947 (www.cenia.cz)

Obr. 46. Současný snímek hřbitova v Lesné z roku 2011 (www.cenia.cz)

http://www.cenia.cz/
http://www.cenia.cz/
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Obr. 47. Historický snímek hřbitova v Milířích z roku 1947(www.cenia.cz)

Obr.48. Současný snímek hřbitova v Milířích z roku 2011 (www.cenia.cz)

http://www.cenia.cz/
http://www.cenia.cz/
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Obr.49. Lokalita Milíře
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Obr.50. Vlastní náčrt

půdorysu hřbitova v Milířích a

jednotlivé rozmístění jednotlivých

typologických skupin náhrobků

Obr.51. Vlastní náčrt půdorysu

hřbitova v Přimdě a jednotlivé

rozmístění jednotlivých typologických

skupin náhrobků
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Obr. 52. Historický snímek hřbitova v Přimdě z roku 1958 (www.cenia.cz)

Obr. 53. Současný snímek hřbitova v Přimdě z roku 2011 (www.cenia.cz)

http://www.cenia.cz/
http://www.cenia.cz/
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Obr.54. Lokalita Přimda
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Obr.55. Rozmístění jednotlivých typologických skupin náhrobků na hřbitově ve Starém Sedle

Obr.56 Současný snímek hřbitova ve Starém Sedle z roku 2011 (www.cenia.cz)

http://www.cenia.cz/
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Obr.57. Lokalita Staré Sedlo

119

Obr. 58. Současný snímek hřbitova ve Svaté Kateřině z roku 2011 (www.cenia.cz)

Obr.59. Rozmístění jednotlivých typologických skupin náhrobků na hřbitově ve Svaté

Kateřině

http://www.cenia.cz/
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Obr. 60. Lokalita Svatá Kateřina
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Obr.61. Kompletní přehled zkoumaných lokalit
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