## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Markéta Česalová**

NÁZEV PRÁCE: **Hřbitovy západočeského pohraničí – okres Tachov**

TYP PRÁCE: **díplomová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Michal Rak, Ph.D.** TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

**Návrh výsledné klasifikace: dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Studentka se zaměřila na odstranění nedostatků v přílohách, které jí byly vytknuty v průběhu obhajoby. Odstranila nevhodné vlastní náčrtky a získané informace převedla do leteckých snímků. Tím odstranila hlavní výtku komise. U zbytku práce platí hodnocení z předchozích posudků. Práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotit jí stupněm dobře.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 31.5.2017

PODPIS:

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Rak'.